
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2022 № 782-п 
г. Иваново

Об утверждении Порядка оценки инвестиционного проекта, 
в отношении которого планируется заключение соглашения о защите 

и поощрении капиталовложений, на предмет эффективного 
использования бюджетных средств

В соответствии с частью 7 статьи 4 Федерального закона 
от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в 
Российской Федерации», пунктом 5 постановления Правительства 
Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о защите и 
поощрении капиталовложений», в целях содействия защите и поощрению 
капиталовложений в Российской Федерации Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить Порядок оценки инвестиционного проекта, в отношении 
которого планируется заключение соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений, на предмет эффективного использования бюджетных 
средств (прилагается).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 20.12.2022 № 782-п

П О Р Я Д О К
оценки инвестиционного проекта, в отношении которого планируется 

заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 
на предмет эффективного использования бюджетных средств

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении
капиталовложений в Российской Федерации» (далее -  Закон № 69-ФЗ), 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 
№ 1602 «О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений» 
(далее -  постановление № 1602) и устанавливает порядок оценки 
инвестиционного проекта, представляемого в соответствии с общими 
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, 
организацией, реализующей инвестиционный проект, для его 
рассмотрения с целью заключения соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений (далее соответственно -  инвестиционный проект, 
соглашение) на предмет соответствия (положительное заключение) или 
несоответствия (отрицательное заключение) критерию эффективного 
использования бюджетных средств в целях применения мер 
государственной поддержки, предусмотренных соглашением, 
включающему критерий бюджетной эффективности и критерий 
социальной эффективности.

2. Не позднее одного года после принятия решения, 
предусмотренного подпунктом «б» пункта 6 части 1 статьи 2 Закона 
№ 69-ФЗ, или в случае, если не позднее 31 декабря 2022 года принято 
решение об осуществлении инвестиционного проекта в соответствии с 
подпунктом «а» пункта 6 части 1 статьи 2 Закона № 69-ФЗ, организация, 
реализующая проект, направляет в Департамент экономического развития 
и торговли Ивановской области (далее -  Департамент) заявление о 
рассмотрении инвестиционного проекта, по форме, утвержденной 
постановлением № 1602 (далее -  заявление), с прилагаемыми документами 
и материалами, перечень которых установлен постановлением № 1602, а 
также паспорт инвестиционного проекта по форме, разработанной 
заявителем для подготовки заключения, предусмотренного пунктом 5.1 
части 7 статьи 4 Закона № 69-ФЗ.

Указанные в настоящем пункте документы направляются в форме 
электронного документа в государственную информационную систему 
«Капиталовложения». При этом такие документы (их электронные 
образцы) должны быть подписана (заверены) усиленной 
квалификационной подписью заявителя.



3. Департамент не позднее следующего рабочего дня после дня
поступления заявления о рассмотрении инвестиционного проекта 
уведомляет о поступлении такого заявления уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти в государственной
информационной системе «Капиталовложения» с соблюдением 
требований законодательства Российской Федерации о коммерческой 
тайне.

4. Департамент в рамках оценки инвестиционного проекта 
на предмет соответствия или несоответствия критерию эффективного 
использования бюджетных средств в целях применения мер 
государственной поддержки осуществляет рассмотрение заявления с 
прилагаемыми документами и материалами на предмет соответствия или 
несоответствия инвестиционного проекта критериям бюджетной и 
социальной эффективности.

5. Для проведения оценки бюджетной эффективности Департамент 
направляет инвестиционный проект в Департамент финансов Ивановской 
области в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления.

6. Департамент финансов Ивановской области в течение 10 рабочих 
дней со дня поступления инвестиционного проекта в Департамент 
финансов Ивановской области осуществляет оценку бюджетной 
эффективности инвестиционного проекта в соответствии с пунктом 8 
настоящего Порядка, готовит соответствующее заключение по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку и направляет его в 
Департамент.

7. Департамент в течение 10 рабочих дней со дня поступления 
заявления осуществляет оценку социальной эффективности 
инвестиционного проекта в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка 
и готовит соответствующее заключение по форме согласно приложению 2 
к настоящему Порядку.

8. Инвестиционный проект соответствует критерию бюджетной 
эффективности в случае, если коэффициент отношения суммы 
планируемых налоговых поступлений в консолидированный бюджет 
Ивановской области к размеру государственной поддержки, планируемой 
к получению в соответствии с соглашением, за период действия такого 
соглашения, составляет не менее 1,1.

9. Инвестиционный проект соответствует критерию социальной 
эффективности в случае, если в ходе реализации инвестиционного проекта 
создаются и (или) (сохраняются) рабочие места.

10. Департамент по итогам рассмотрения инвестиционного проекта, 
с учетом заключений, указанных в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка, 
готовит заключение на инвестиционный проект, содержащее вывод о 
соответствии (положительное заключение -  в случае соответствия 
инвестиционного проекта критериям, указанным в пунктах 8 и 9 
настоящего Порядка) или несоответствии (отрицательное заключение -  в



случае несоответствия инвестиционного проекта хотя бы одному из 
критериев, указанных в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка) 
инвестиционного проекта критерию эффективного использования 
бюджетных средств в целях применения мер государственной поддержки, 
и не позднее 30 рабочего дня со дня поступления такого заявления 
направляет уведомление о результатах его рассмотрения в организацию, 
реализующую проект, и уполномоченный федеральный орган 
исполнительной власти с приложением копий соответствующего 
заключения.

1.1. Заключение, содержащее вывод о несоответствии 
(отрицательное заключение) инвестиционного проекта критерию 
эффективного использования бюджетных средств в целях применения мер 
государственной поддержки, должно содержать обоснование 
несоответствия инвестиционного проекта критериям эффективного 
использования средств соответствующего бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации, в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.

12. В случае если на инвестиционный проект получено заключение, 
содержащее вывод о несоответствии (отрицательное заключение) 
инвестиционного проекта критерию эффективного использования 
бюджетных средств в целях применения мер государственной поддержки, 
по истечении 180 календарных дней со дня получения такого заключения 
заявитель вправе повторно направить заявление о рассмотрении 
инвестиционного проекта в Департамент.

13. Если в срок, установленный пунктом 5.1 части 7 статьи 4 Закона 
№ 69-ФЗ, Департамент не направил указанное в пункте 10 настоящего 
Порядка уведомление организации, реализующей проект, и в 
уполномоченный федеральный орган исполнительной власти либо не 
приложил к указанному уведомлению копию заключения на 
инвестиционный проект, инвестиционный проект считается получившим 
положительное заключение.



Приложение 1 
к Порядку оценки 

инвестиционного проекта, в отношении 
которого планируется заключение 
соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений, 
на предмет эффективного 

использования бюджетных средств

ФОРМА

Заключение
о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет 

соответствия критерию бюджетной эффективности

1. Наименование организации

2. Наименование проекта

3. Объем планируемых к возмещению 
затрат на создание (строительство), 
модернизацию и (или) 
реконструкцию обеспечивающей 
инфраструктуры, необходимой для 
реализации проекта, млн рублей

4. Всего налогов, сборов и других 
обязательных платежей за весь 
период реализации проекта, в том 
числе областной бюджет, млн 
рублей

5. Коэффициент отношения суммы 
планируемых налоговых 
поступлений в консолидированный 
бюджет Ивановской области к 
размеру государственной 
поддержки, планируемой к 
получению в соответствии с 
соглашением, за период действия 
такого соглашения

6. Рекомендации по проекту

7. Замечания по проекту



Вывод: инвестиционный проект соответствует/не соответствует 
критерию бюджетной эффективности.



Приложение 2 
к Порядку оценки 

инвестиционного проекта, в отношении 
которого планируется заключение 
соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений, 
на предмет эффективного 

использования бюджетных средств

ФОРМА

Заключение
о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет 

соответствия критерию социальной эффективности

1. Наименование организации

2. Наименование проекта

3. Создание новых рабочих мест

4. Сохранение рабочих мест

5. Среднемесячная (с учетом 
ежегодной индексации) оплата 
труда одного работника руб.

6. Рекомендации по проекту

7. Замечания по проекту

Вывод: инвестиционный проект соответствует/не соответствует 
критерию социальной эффективности.


